
 1 

Na osnovu člana 27. stav 1. alineja 6. i 37. stav 2. Zakona o ustanovama 
(“Službeni list RBiH”, br. 6/92, 8/93 i 13/94), člana 118. Zakona o radu („Službene 
novine Federacije BiH“, br. 26/16 i 89/18), Opšteg kolektivnog ugovora za teritoriju 
FBiH  (Službene novine Federacije BiH broj 48/16), člana 10. Odluke o osnivanju Javne 
ustanove „Muzej savremene umjetnosti ARS AEVI Sarajevo” („Sl. novine Kantona 5arajevo”, 
broj 49/17 i 19/20), Upravni 
odbor Javne  ustanove  „Gradski   Muzeji”   Sarajevo   na  1.  sjednici 
održanoj 24.12.2021. godine, donio je: 
 
 
 
 
 

P R A V I L N I K  
o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta  

 
 
 

I OPŠTE ODREDBE 
 
 

Član 1. 
(Sadržaj Pravilnika) 

 
Ovim Pravilnikom se utvrđuje: unutrašnja organizacija i sistematizacija radnih mjesta sa 
opisom poslova i radnih zadataka, radna mjesta sa opisom  i  brojem  poslova i uslovima  za 
njihovo  obavljanje, uslove koje zaposlenik treba da ispunjava da bi vršio određene poslove i 
radne zadatke, koeficijenti radnih mjesta po složenosti poslova radi obračuna osnovne plaće, 
način rukovođenja, organizacija rada i druga pitanja značaja za zaposlenike i izvršavanja 
poslova na ostvarivanju osnovnih funkcija ustanove, programiranje i planiranje rada i način 
izvještavanja u JU „Gradski Muzeji” Sarajevo ( u daljem tekstu: Muzej).  
 
 
II UNUTRAŠNJA ORGANIZACIJA  
 

 
Član 2. 

(Unutrašnja organizacija i način rukovođenja) 
 

Unutrašnja organizacija i način rukovođenja u Muzeju utvrđuje se tako da se osigura tačno, 
stručno, racionalno, efikasno i blagovremeno izvršavanje poslova i zadataka iz djelatnosti 
Muzeja, utvrđenih Zakonom o muzejskoj djelatnosti („Službene novine Kantona Sarajevo“, 
broj 2/00), Zakonom o zaštiti kulturne baštine („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 
2/00), Pravilima Muzeja i drugim zakonima i opštim aktima Muzeja. 
 

Član 3. 
(Muzejska djelatnost) 

 
Muzej u okviru muzejske djelatnosti utvrđene Zakonom obavlja istraživanje, čuvanje, zaštitu, 
proučavanje, izlaganje i publikovanje muzejskog materijala. 



 2 

Djelatnost Muzeja utvrđena je Pravilima Muzeja. 
 
 
III RUKOVOĐENJE  
 

Član 4. 
(Rukovodeće radno mjesto) 

 
(1) Rukovodeće radno mjesto u Muzeju je mjesto direktora koji organizuje i rukovodi rad 

u Muzeju. 
(2) Radom Muzeja rukovodi direktor sa svim ovlaštenjima i odgovornostima utvrđenim 

zakonom, Pravilima i drugim opštim aktima Muzeja. 
(3) Direktor je nalogodavac za korištenje svih sredstava za rad Muzeja. 
(4) Direktor može ovlastiti drugog zaposlenika Muzeja da potpisuje određene akte iz svoje 

nadležnosti, a o čemu donosi poseban akt. 
(5) U slučaju odsutnosti, direktor je dužan iz reda zaposlenika Muzeja imenovati lice koje 

ga zamjenjuje. 
 

Član 5. 
(Unaprjeđenje organizacije) 

 
Zaposlenici Muzeja rade po uputstvu direktora, izvještavaju ga o izvršenju poslova i o 
problemima u radu i predlažu odgovarajuće mjere za rješavanje tih problema, odnosno za 
unapređenje organizacije, metoda i tehnike rada. 

 
Član 6. 

(Stručni kolegij) 
 

 
(1) Direktor ima stručni kolegij.  
(2) Stručni kolegij raspravlja i predlaže stručna rješenja u okviru djelatnosti Muzeja, a u 

skladu sa Pravilima Muzeja. 
(3) Članovi Stručnog kolegija su zaposlenici koje direktor odredi ili po potrebi vanjski 

saradnici koje imenuje direktor. 
 

 
IV GRUPISANJE POSLOVA  
 

Član 7. 
(Funkcionalne radne cjeline) 

 
(1) Grupisanje poslova radnih zadataka i izvršilaca po srodnosti, korelaciji, saradnji i 

upućenosti jednih na druge u funkcionalne i radne cjeline ako će to doprinijeti 
efikasnosti i boljim rezultatima rada Muzeja. 

 
(2) Obrazovne cjeline u smislu prethodnog stava nemaju svojstvo pravnog lica i ne mogu 

istupati samostalno izvan Muzeja. 
 
V POPUNJAVANJE RADNIH MJESTA  

 



 3 

Član 8 
(Uslovi za popunjavanje radnih mjesta) 

 
(1) Organizacija organa upravljanja i poslovanja regulisana je Pravilima, a realizacija 

poslova i zadataka u okviru osnovne djelatnosti vrši se putem radnih mjesta. 
(2) Radna mjesta se popunjavaju izvršiocima koji posjeduju: odgovarajuću stručnu spremu, 

osposobljenost za obavljanje određenih poslova, radom stečena iskustva, organizacione 
kao i zdravstvene sposobnosti i ispunjavanju i druge uslove propisane ovim 
Pravilnikom. 

 
VI UTVRĐIVANJE CJELINA I KOEFICIJENTI RADNIH MJESTA  

 
Član 9. 

(Cjeline radnih mjesta) 
Za sva radna mjesta, prikazana i svrstana u cjeline, utvrđen je tačan naziv, detaljan opis 
poslova, potrebna stručna sprema, potreban broj izvršilaca i koeficijent za obračun plaće. 
 

Član 10. 
(Formiranje koeficijenta) 

 
Koeficijenti su formirani na osnovu na bazi stručne spreme, odgovornosti posla koje 
zaposlenik obavlja, kao i složenosti i obimu posla i iskazani su u Prilogu broj 1. koji je 
sastavni dio ovog Pravilnika. 
 
VII SISTEMATIZOVANJE RADNIH MJESTA  
 

Član 11. 
(Elementi sistematizacije radnih mjesta) 

 
(1) Radna mjesta u Muzeju i posebni uslovi koje treba da ispunjavaju lica koja se 

raspoređuju na radna mjesta se sistematizuju unutar Muzeja kao cjeline, a prikazane su 
Prilogu 1. koji je sastavni dio ovog Pravilnika. 

 
(2) Sistematizacija radnih mjesta sadrži sljedeće elemente: naziv radnog mjesta, opis 

radnog mjesta, broj izvršilaca, vrsta i stepen stručne spreme, potrebno radno iskustvo, 
koeficijent za obračun plaće, probni rad, ostali uslovi.  

 
Član 12. 

(Radno iskustvo) 
 
Pod radnim iskustvom se podrazumijeva vrijeme provedeno na istim ili sličnim poslovima u 
struci i dokazuje se odgovarajućom potvrdom od nadležnog organa ili institucije. 
 
VIII OPISI POSLOVA I RASPOREĐIVANJE NA RADNA MJESTA  
 

Član 13. 
(Utvrđivanje opisa poslova) 

 
(1) Za svako radno mjesto se utvrđuje opis poslova koji čine sadržaj rada zaposlenika. 



 4 

(2) Zaposlenik je dužan obavljati po nalogu direktora Muzeja ili neposrednog rukovodioca 
(usmenom ili pismenom) i onaj posao koji je u okviru djelatnosti ili je u vezi sa 
djelatnošću Muzeja, neovisno od toga da li je taj posao u opisu radnog mjesta. 

(3) Opisi poslova za sistematizovana radna mjesta su sastavni dio ovog Pravilnika. 
 

Član 14. 
(Raspoređivanje zaposlenika) 

 
 

(1) Raspoređivanje zaposlenika vrši direktor Muzeja. 
(2) Zaposlenik se može, nakon što je zasnovao radni odnos, rasporediti na sva radna mjesta 

koja odgovaraju njegovoj stručnoj spremi. 
(3) Zaposleniku se može u toku trajanja radnog odnosa ponuditi novi ugovor o radu pod 

izmijenjenim uslovima. 
 
IX RADNA MJESTA  
 

Član 15. 
(Klasifikacija radnih mjesta) 

 
(1) Za izvršavanje poslova i zadataka Muzeja ovim Pravilnikom se utvrđuju mjesta, 

odgovarajuća školska i stručna sprema, radno iskustvo i broj izvršilaca. 
(2) Stručne poslove muzejske djelatnosti obavljaju muzejski zaposlenici koji imaju 

odgovarajuću spremu, stručno zvanje i položen odgovarajući stručni ispit. 
(3) Bliži uslovi i postupak sticanja stručnih zvanja regulisani su Pravilnikom o stručnim 

zvanjima, uslovima i načinu sticanja stručnih zvanja u muzejskoj djelatnosti („Službene 
novine Kantona Sarajevo“, broj 6/01). 

 
Član 16. 

(Zaduženja zaposlenika) 
 
Zaposlenik Muzeja je dužan da po nalogu direktora pored poslova koji su sadržani u opisu 
radnog mjesta na koje je raspoređen, obavlja po potrebi i druge poslove i zadatke koji 
odgovaraju njegovoj stručnoj spremi, znanju i sposobnostima ako to zahtijeva proces rada u 
Muzeju. 
 

Član 17. 
(Raspoređivanje radnih mjesta po posebnim okolnostima) 

  
 
U slučaju više sile i dok te okolnosti traju, raspoređivanje zaposlenika se vrši prema potrebi 
bez obzira na stručnu spremu. 
 

Član 18. 
(Raspoređivanje radnih mjesta) 

 
(1) Raspoređivanje zaposlenika na pojedina radna mjesta prema uslovima utvrđenim ovim 

Pravilnikom vrši direktor Muzeja posebnim rješenjem. 
(2) Prednost kod raspoređivanja zaposlenika na određeno radno mjesto ima zaposlenik sa 

većim stepenom naučnog i stručnog zvanja.  



 5 

(3) Inicijativu za proširenje broja radnih mjesta, te njihovo popunjavanje u skladu sa 
realnim potrebama Muzeja daje direktor Muzeja. 

 
X PLANIRANJE RADA MUZEJA 

 
Član 19. 

(Program rada) 
 

(1) Poslovi i zadaci iz djelatnosti Muzeja utvrđuju se godišnjim programom rada.  
(2) Program rada utvrđuje Upravni odbor, a na prijedlog direktora Muzeja. 

 
Član 20. 

(Plan rada zaposlenika) 
 

(1) Na osnovu godišnjeg programa rada Muzeja svaki zaposlenik Muzeja utvrđuje 
mjesečne i tromjesečne planove rada.  

(2) Planovima rada iz stava 1. ovog člana bliže se utvrđuju nosioci poslova, saradnici u 
realizaciji posla, rokovi za izvršenje poslova, finansijski predračun radova, mogući 
izvori finansiranja i način rada. 

(3) Planovi rada se dostavljaju direktoru najkasnije do petog u mjesecu za tekući mjesec i 
za naredni kvartal. 

 
Član 21. 

(Izvještaj o izvršenom planu rada) 
 

(1) Zaposlenici muzeja podnose direktoru izvještaj o izvršenom planu rada najkasnije do 
petog u mjesecu za protekli mjesec. 

(2) Izvještaj se sačinjava shodno podacima iz prethodnog člana. Izvještaj je osnova za 
obračun i isplatu mjesečne plaće. 

 
Član 22. 

(Godišnji Program rada) 
 
O izvršenju godišnjeg programa Rada i drugih poslova koje je Muzej obavio, direktor Muzeja 
podnosi Upravnom odboru i osnivaču – Grada Sarajevo, izvještaj o radu u skladu sa Pravilima 
Muzeja.  
 
XI PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Član 23. 
(Preuzimanje uposlenika Muzeja) 

 
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika, Muzej je dužan da preuzme zatečene zaposlenike i 
rasporedi ih na odgovarajuće poslove i zadatke odnosno radna mjesta. 
 

Član 24. 
(Raspoređivanje zaposlenika na poslove i zadatke utvrđene ovim Pravilnikom) 

 



 6 

(1) Direktor muzeja će najkasnije u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika izvršiti raspoređivanje zaposlenika na poslove i zadatke utvrđene ovim 
Pravilnikom, koji ispunjavaju opće i posebne uslove. 

(2) Zaposlenici Muzeja koji su stekli stručno zvanje do donošenje ovog Pravilnika 
zadržavaju stečena zvanja i raspoređuju se na odgovarajuća radna mjesta. 

 
Član 25. 

(Stupanje na snagu Pravilnika) 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, odnosno danom davanja saglasnosti od strane 
Gradonačelnice Grada Sarajeva i bit će objavljen na oglasnoj ploči. 
 

Član 26. 
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika, prestaje da važi Pravilnik broj: 01/03-05-57/20 od 
29.07.2020. godine. 
 
Broj: 
Sarajevo 

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
__________________________ 

 
SAGLASNA  
____________________ 
Gradonačelnica Grada Sarajeva 
Doc.dr. Benjamina Karić 


































